
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  06º 

ATO Nº 01 DE 04 DE 
JANEIRO DE 2023. 

 
 
EMENTA:  Torna Público a 
Prestação de Contas de 
Governo Municipal, 
concernente ao exercício 
de 2021.     
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no   uso   das   
atribuições legais e 
regimentais, 
considerando o disposto 
no art. 32,  VIII,  alínea “c” 
e  art. 58, § 4º da Lei 
Orgânica Municipal, c/c. 
art. 198, § 4º do 
Regimento Interno desta 
Casa Legislativa. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar público 
que encontra-se afixado 
no mural da Câmara 
Municipal de Araruama, o 
Parecer Prévio do Tribunal 
de Contas do Estado do 
Rio de Janeiro, Processo 
TCE/RJ- 208.710-9/2022, 
sobre  as Contas, Contas    
de    Governo   Municipal, 
concernente ao exercício 
de 2021, sob a gestão da 
Senhora Livia Soares Bello 
da Silva, para no prazo 
legal ser analisado e 

julgado pelo Poder 
Legislativo Municipal na 
forma da Lei.   
 
Art. 2º - A integra dos 
autos encontra se no sítio 
eletrônico do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio 
de Janeiro. 
 
Art. 3º - Este Ato entra em 
vigor na data de sua 
publicação. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
ATO Nº 02 DE 04 DE 
JANEIRO DE 2023. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Designar o servidor 
Armando Cezar Siqueira 
Pereira, Mat. nº CM 
01.3111.03/00037, lotado 
no Departamento de 

Auditoria, para exarar 
Parecer Jurídico nos casos 
de impedimento do 
Diretor Jurídico desta 
Casa, conforme Art. 144, 
IV do CPC c/c do art. 15 
CPC/2015. 
 
Registre-se, Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
04 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

PORTARIA Nº 039 DE 09 
DE JANEIRO DE 2023 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
 
Designar o servidor Silvio 
Fernandes da Silva para 
exercer a função 
gratificada de Assistente 
de Departamento, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  06º 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de janeiro de 2023. 
 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 040 DE 09 
DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Reduzir a gratificação 
concedida através do 
Processo Administrativo 
nº 3508/2021 para o 
percentual de 50% 
(Cinquenta por cento), 
com efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de janeiro de 2023. 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
09 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 041 DE 10 

DE JANEIRO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Exonerar o Sr. Ocimar 
Soares de Carvalho do 
cargo comissionado de 
Assessor Parlamentar do 
Gabinete do Vereador 
Thiago Silva Pinheiro, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
 

 
Registre-se. Publique-se. 

Cumpra-se. 
 
 

Gabinete do Presidente, 
10 de janeiro de 2023. 

 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 042 DE 10 

DE JANEIRO DE 2023 
 

O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Sr. João Luiz de 
Oliveira Araújo para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Thiago Silva 
Pinheiro, com efeito a 
partir de 01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
10 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  06º 

PORTARIA Nº 043 DE 10 
DE JANEIRO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 
 
RESOLVE 
 
Nomear o Sr. Daniel Alves 
Miranda Barbosa para 
exercer o cargo 
comissionado de Assessor 
Parlamentar no Gabinete 
do Vereador Nelson Luiz 
Siqueira Barbosa, com 
efeito a partir de 
01/01/2023. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
10 de janeiro de 2023. 
 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 044 DE 10 

DE JANEIRO DE 2023. 

EMENTA: DESIGNA E 
SUBSTITUI MEMBROS DA 
COMISSÃO PERMANENTE 
DE REAVALIAÇÃO, 

DEPRECIAÇÃO E 
AMORTIZAÇÃO DE BENS 
MÓVEIS E IMÓVEIS 
PATRIMONIAIS DO PODER 
LEGISLATIVO DO 
MUNICÍPIO DE 
ARARUAMA, CPRAD. 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA,  usando de 
suas atribuições e 
competências conferidas 
por Lei. 
 
CONSIDERANDO o que 
estabelece o art. 2º da 
Resolução nº 06 de 20 de 
julho de 2016 que dispõe 
sobre os procedimentos 
para reavaliação e 
depreciação de bens 
móveis e imóveis 
patrimoniais do Poder 
Legislativo do Município 
de Araruama,  
 
       
 Resolve: 
 
Art. 1º - Designar e 
substituir Membros da  
Comissão Permanente de 
Reavaliação, Depreciação  
e Amortização  de Bens 
Móveis e Imóveis 
Patrimoniais do Poder 
Legislativo de Araruama – 
Constituída pela Portaria 

nº 111 de 31 de agosto de 
2022.   
 
 Art. 2º - A Comissão  de 
que trata o artigo anterior 
será composta pelos 
seguintes  servidores:    
 
Dalsira da Silva Ferraz – 
Auxiliar Administrativo- 
Mat. 01.3111.03/0008 - 
Presidente.      
 
Jander Rubim Rezende – 
Guarda Civil Legislativo - 
Mat. 01.3111.03/0054 - 
Membro. 
 
Patrícia Rodrigues da 
Conceição – Auxiliar de 
Serviços Gerais – Mat. 
01.3111.03/00058 - 
Membro 
 
Art. 3º - Compete a 
Comissão Permanente de 
Reavaliação, Depreciação 
e Amortização – CPRAD, 
proceder com todos os 
atos necessários para a 
consecução dos objetivos 
proposto pela Resolução 
nº 06 de 20 de julho de 
2016 e demais legislações 
pertinentes.  
 
Art. 4º - Esta Portaria 
entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

4 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  06º 

Art. 5º - Revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete do Presidente, 
10 de janeiro de 2023. 
 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                         
                                      

  

 
 
 

         
 

 
 
 
 
 


		2023-01-10T17:00:20-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




